
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   524  DEL   12/06/2024

OGGETTO

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
– con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024  e  n.  89  del  27/05/2024,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  335  del  12/04/2024,  è  stato  dato  avvio  alla 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, 
per l'affidamento degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del 
reparto Nord, con servizio di pronto intervento, tramite tramite Accordo Quadro, ex 
art. 59 del Codice;

– l'importo  a  base  d’asta  dell’accordo  quadro  è  di  €  5.370.000,00  (IVA esclusa),  
comprensivo di € 1.382.500,00 per costi della manodopera; all'importo complessivo 
vanno aggiunti € 160.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un totale valore dell'appalto pari a € 5.530.000,00.

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B14EFD86E3;
– il  bando  di  gara  prot.  10872/3/2024  del  16  aprile  2024  è  stato  pubblicato  in 

PVL/BDNCP, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, da collocarsi nella predetta piattaforma telematica, il giorno 20 maggio 
2024 alle ore 12,00;

Considerato che:

la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 21 e 29 maggio (3 
sedute) 2024 e dal verbale di gara risulta quanto segue:

alla  data  di  scadenza,  fissato  alle  ore  12.00  del  20/05/2024,  ha  presentato  offerta  il  
seguente operatore economico:

Concorrente C.F./P.I.

RTI 
costituendo

Calcestruzzi Corradini Spa (Mandatario) 00674130356

Frantoio Fondovalle Srl (Mandante) 00279260368

Cofar Srl (Mandante) 02040750354

Tre Emme Srl (Mandante) 00984170357

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento ha disposto di procedere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
101 del Codice, per l'operatore economico Cofar Srl, tenuto conto che la documentazione 
amministrativa degli altri operatori economici risulta regolare;

Determinazione N. 524 del 12/06/2024 
pag. 2/6



in data 29 maggio, dopo l'esito positivo del soccorso istruttorio e l'ammissione al prosieguo 
della gara dell'unico RTI partecipante, si  è proceduto alla valutazione tecnica da parte 
della Commissione giudicatrice che ha attribuito il punteggio di 68/70 e, successivamente 
all'apertura dell'offerta economica da cui è risultato il seguente ribasso:

Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

Punteggio

RTI 
costituend

o

Calcestruzzi Corradini Spa 
(Mandatario)

00674130356 3,20 30

Frantoio Fondovalle Srl (Mandante) 00279260368

Cofar Srl (Mandante) 02040750354

Tre Emme Srl (Mandante) 00984170357

il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo della 
manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica i seguenti CCNL applicati ai propri  
dipendenti, che sono fra quelli indicati in sede di gara:

Calcestruzzi Corradini Spa: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Aniem – Confapi F018.
Frantoio Fondovalle Srl: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Affini F012.
Cofar Srl: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Aniem – Confapi F018.
Tre Emme Srl: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edilizia Artigianato F015.

il  RUP,  dopo aver  controllato  la  dichiarazione sui  costi  della  manodopera,  ha  ritenuto 
congrua la giustificazione dell'operatore economico;

è stata formulata la proposta di  aggiudicazione a favore dell'RTI costituendo composto 
dalla Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale in Via XXV Aprile n. 70 – 
42013 Casalgrande (RE) - C.F./P.IVA 00674130356 e dalle Mandanti Frantoio Fondovalle 
Srl,  con  sede  legale  in  Via  Provinciale  n.  700  –  41055  Montese  (MO)  –  C.F./P.I 
00279260368, Cofar Srl,  con sede legale in Via Casa Perizzi  n. 3/A – Frazione Felina 
n.3/A – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – C.F./P.I. 02040750354 e Tre Emme Srl, con 
sede  legale  Via  Prato  Bovino  n.66/A –  42024  Castelnovo  di  Sotto  (RE)  –  C.F./P.I. 
00984170357,  quale  unico  concorrente  partecipante  che  ha  riportato  il  punteggio 
complessivo pari  a 98 su 100 ed ha offerto una percentuale di  ribasso del  3,20%, da 
applicarsi  ad  ogni  affidamento  che  verrà  effettuato  nell'ambito  del  presente  Accordo 
Quadro;

nei  confronti  del  predetto  raggruppamento  è  stato  effettuato  il  controllo  in  ordine  alle  
dichiarazioni del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti  nei  confronti  dei  suddetti  operatori  economici,  che  non  ha  fatto  emergere 
irregolarità;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione nei confronti del suddetto RTI costituendo, 
ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è immediatamente efficace;

Determinazione N. 524 del 12/06/2024 
pag. 3/6



Atteso che:

- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si 
renderanno  necessari,  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 5.530.000,00 netti;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch.  
Daniela  De  Angelis,  funzionario  dell'U.O.  Manutenzione  Strade  Nord,  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4  del  D.Lgs.  36/2023  e  dell'art.  3,  comma 1,  del  Regolamento  dei  Contratti,  è  la 
Dott.ssa  Eleonora  Nobili,  Responsabile  dell'U.O.  Esecuzione  amministrativa  degli 
appalti  e degli  espropri  del Servizio Unità amministrativa speciale per il  PNRR e gli 
investimenti;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006 - 0106/0006 e di 2° livello R08G1OG2 del PEG 
2024;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DISPONE

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento  degli  interventi  di  messa in 
sicurezza delle strade provinciali  del reparto Nord, con servizio di  pronto intervento, tramite 
tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice – CIG: B14EFD86E3;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, l'appalto in argomento 
all'RTI costituendo composto dalla Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale 
in Via XXV Aprile  n.  70 – 42013 Casalgrande (RE) -  C.F./P.IVA 00674130356 e dalle  
Mandanti  Frantoio  Fondovalle  Srl,  con sede legale  in  Via Provinciale  n.  700 – 41055 
Montese (MO) – C.F./P.I 00279260368, Cofar Srl, con sede legale in Via Casa Perizzi n. 
3/A – Frazione Felina n.3/A – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – C.F./P.I. 02040750354 e 
Tre Emme Srl, con sede legale Via Prato Bovino n.66/A – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) 
–  C.F./P.I.   00984170357,  quale  unico  concorrente  partecipante  che  ha  riportato  il 
punteggio complessivo pari  a  98 su 100 ed ha offerto una percentuale di  ribasso del 
3,20%, da applicarsi  ad ogni  affidamento che verrà effettuato nell'ambito  del  presente 
Accordo  Quadro,  per  un  valore  massimo  pari  ad  €  5.530.000,00  (IVA  esclusa), 
comprensivo di € 1.382.500,00 per costi della manodopera ed € 160.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che:

- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si  
renderanno  necessari  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 5.530.000,00 netti;

Determinazione N. 524 del 12/06/2024 
pag. 4/6



- nei confronti degli operatori economici suddetti è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch.  
Daniela  De  Angelis,  funzionario  dell'U.O.  Manutenzione  Strade  Nord,  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è la Dott.ssa 
Eleonora Nobili, Responsabile dell'U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti e degli 
espropri del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti.

Allegato:

verbale di gara.

Determinazione N. 524 del 12/06/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 12/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 524 del 12/06/2024 
pag. 6/6


